
    COMUNE DI SURANO
               PROVINCIA DI LECCE

COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 11 DEL 18/02/2026

OGGETTO: REFERENDUM  Costituzionale di domenica  22  e  lunedì  23  marzo  2026 Individuazione dei luoghi e 
degli spazi destinati alle affissioni per la propaganda da parte dei partiti e gruppi politici rappresentati in 
Parlamento e dei promotori dei referendum. 

L'anno duemilaventisei il giorno diciotto del mese di febbraio alle ore 17:00 nella sala delle adunanze della Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza Francesco RIZZO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco RIZZO FRANCESCO Si

Assessore FINO ROCCO Si

Assessore SABATO MICHELE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Assiste il Segretario Avv. Giovanna VITALI
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi  del combinato disposto dell'art.49 comma 1 e dell'art. 147 bis, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere:Favorevole 
Surano, li 17/02/2026

Il Responsabile di Settore
f.to RIZZO GIANLUCA

DELIBERA DI GIUNTA
    Richiamato il Regolamento Comunale per lo svolgimento in modalità telematica della Giunta Comunale, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 29.11.2022. 
Per la presente deliberazione di Giunta Comunale  tutti i componenti sono presenti  e  presenziano la seduta da remoto;

                                                   LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, con decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale n. 10 del 14 gennaio 2026, sono stati convocati i comizi per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 e che, con 
decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 31 del 7 febbraio 
2026, è stato precisato il quesito per lo svolgimento del seguente:

REFERENDUM  COSTITUZIONALE 



«Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, 
primo comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il 
titolo “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”?».

Visto l’articolo 138, secondo comma, della Costituzione; 

Vista la legge 25 maggio 1970, n. 352, recante “Norme sui referendum previsti dalla Costituzione e sulla iniziativa legislativa del 
popolo”, e successive modificazioni; 

Visto l’articolo 11 del testo unico delle leggi recanti norme per l’elezione della Camera dei deputati, di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 30 marzo 1957, n. 361, e successive modificazioni, applicabile ai referendum a norma dell’articolo 50 della legge 25 
maggio 1970, n. 352; 

Visto l’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 27 dicembre 2025, n. 196, in fase di conversione, recante “Disposizioni urgenti per le 
consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2026”; 

Visto l'art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212, e successive modificazioni in ordine all’individuazione dei luoghi e degli spazi per la 
propaganda elettorale mediante affissioni;

Vista inoltre la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità) che all’art. 1, comma 400 lettera h) apporta ulteriori modifiche 
alla legge n. 212/1956, nel senso che oltre a disporre l’eliminazione della propaganda indiretta, determina una riduzione degli spazi 
della propaganda diretta per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente;

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno;

Vista la circolare n. 14/26 trasmessa dalla Prefettura di Lecce, prot. com.le. n. 944 del 12.02.2026, con la quale, specifica norme in 
materia di propaganda elettorale con l’indicazione dei partiti politici o gruppi politici presenti in parlamento e promotori del 
referendum;

Che ai sensi dell’art. 52, quarto comma , della legge  n. 352/1970 dell’art 4 camma 1, della legge  n. 212/1956, i partiti politici o 
gruppi politici rappresentanti in parlamento e il gruppo promotori del referendum che intendono affiggere stampati, giornali murali 
od altri manifesti di propaganda per il referendum in oggetto  devono presentare domanda entro il 34° giorno antecedente quello 
della votazione, e quindi entro il  lunedì 16 febbraio 2026;

Visto lo statuto comunale;

Dato atto che questo Comune conta n. 1.504 abitanti;

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma , D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime resa nelle forme di legge

D E L I B E RA

1. di individuare come spazi esterni per incontri, comizi e manifestazioni varie nei quali, nel rispetto della normativa in vigore, 
possono essere tenuti i comizi o le manifestazioni per la consultazione in oggetto:   Piazza Santi Martiri Antonio Primaldo e 
Compagni di Surano (Le); 

2. di stabilire in numero di 1 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri di metri due (2) di altezza e metri 
uno (1) di base, per l’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da parte dei partiti o 
gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori dei referendum, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al 
seguente prospetto:



N.

d'ord.
CENTRO ABITATO

Popolazione

del centro

UBICAZIONE

DEL TABELLONE O 

RIQUADRO

(Via o Piazza)

Riquadro

o

tabellone

                SURANO      1501 Strada Provinciale – Via 
Poggiardo

TABELLONE

3.  di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Francesco RIZZO

IL SEGRETARIO
Avv. Giovanna VITALI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per 
quindici giorni naturali e consecutivi.

Surano , 19/02/2026

Il Segretario Comunale
f.to Avv. Giovanna VITALI

 

Per copia conforme all'originale
Surano , 19/02/2026

Il Segretario Comunale
Avv. Giovanna VITALI

                                                               

                                                    


